
 

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO 

 
Registro Generale n. __1215_____ del _01/10/2019__________ 

 

Registro Settore n.   263  del   13.09.2019 

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva Progettazione esecutiva e Coordinamento della 
Sicurezza nelle due fasi e Direzione dei Lavori - Adeguamento normativo 
Palazzetti dello Sport’. CIG: Z792982758 

 
 

( )  LIQUIDAZIONE ( X ) IMPEGNO DI SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 
- Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.
 

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 

Il Messo Comunale

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
Arch. Sabato ESPOSITO 

 
 



 
 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

PREMESSO CHE: 
- in seguito ad indicazioni dell’Assessore di riferimento e del Sindaco l’Ufficio ha provveduto alla 

verifica delle certificazioni esistenti e dello stato di manutenzione dei due Palazzetti dello Sport 
comunali (Pala-Aliperti e Pala-Napolitano), in funzione delle quali risulta necessario procedere 
all’adeguamento normativo delle strutture sportive comunali al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle attività agonistiche;  

- con Delibera di C.C. n. 32/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
- con Delibera di G.C. n. 147 del 05/08/2019 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di Settore; 
- per l’esecuzione dei lavori, attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre amministrazioni (giusta 

comunicazione Prot.Int. Settore IV n. 3380 del 19/08/2019), è necessario nominare le figure 
professionali esterne; 

- con Determinazione Settore V Registro Generale n.1023 del 26/08/2019 Registro Settore n. 237 del 
19/08/2019 è stata indetta procedura ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) per 
l’affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA degli incarichi professionali di “Progettazione 
esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza nelle due fasi per i lavori di 
‘Adeguamento normativo dei Palazzetti dello Sport’; 

 
VISTO  
- che per l’espletamento dell’incarico professionale relativo alla Progettazione Esecutiva, al 

Coordinamento della Sicurezza nelle due fasi ed alla Direzione dei Lavori di adeguamento normativo 
dei Palazzetti dello Sport è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 
20% come per legge: 

Progettazione Esecutiva Coord. Sicurezza e Direzione 
Lavori  

€ 11.331,16 

CNPAIALP (4%) € 453,25 
IVA (22%) su onorario e Cassa € 2.592,57 
TOTALE € 14.376,98  

- che alla luce dei compensi relativi ai servizi sopra stimati il Quadro Economico del progetto è stato 
specializzato secondo il prospetto che segue: 

LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   71.000,00    
oneri sicurezza    €     2.500,00    

totale      €   73.500,00  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica comprensivi di IVA    €     1.000,00    
iva su lavori ed oneri 10%  €     7.350,00    
spese tecniche progettazione, coord.s. dl    €   11.331,16    
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €       453,25    
iva su cassa e spese tecniche 22%  €     2.592,57    
accantonamento 2% 2%  €     1.470,00    
imprevisti comprensivi di IVA    €     2.303,02    
        

totale      €   26.500,00  
totale generale      € 100.000,00  

 
ATTESO CHE 
- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione ed all’espletamento di 

apposita Trattativa Diretta n. 1015178 a conclusione della quale è risultato aggiudicatario il seguente 
Operatore Economico iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia istituito presso l’Ente: Studio ETS 
di Cerciello Giacomo con sede in Marigliano alla via F. Barracca n.07 P.IVA 05600121213, C.F. 
CRCGCM63L27E955E per un importo offerto pari a 11.217,85 € oltre IVA e cassa, secondo il 
seguente quadro: 

  



 
Progettazione Esecutiva Coord. Sicurezza e Direzione 
Lavori  

€ 11.217,85 

CNPAIALP (4%) € 448,71 
IVA (22%) su onorario e Cassa € 2.566,64 
TOTALE € 14.233,20  

 
DATO ATTO CHE: 
- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilitazione 

dell’operatore economico; 
- lo Studio ETS di Cerciello Giacomo con sede in Marigliano alla via F. Barracca n.07 P.IVA 

05600121213, C.F. CRCGCM63L27E955E ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 comunicando il conto corrente dedicato per appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico Studio ETS di 
Cerciello Giacomo con sede in Marigliano alla via F. Barracca n.07 P.IVA 05600121213, C.F. 
CRCGCM63L27E955E ed acquisito il Certificato rilasciato da EPPI il 04/09/2019; 

 
RITENUTO DI  

• poter aggiudicare in via definitiva l’incarico relativo alla Progettazione Esecutiva, al 
Coordinamento della Sicurezza nelle due fasi ed alla Direzione dei Lavori di adeguamento 
normativo dei Palazzetti dello Sport allo Studio ETS di Cerciello Giacomo con sede in 
Marigliano alla via F. Barracca n.07 P.IVA 05600121213, C.F. CRCGCM63L27E955E; 

• dover assestare il quadro economico, sulla scorta dell’affidamento professionale allo Studio ETS 
di Cerciello Giacomo con sede in Marigliano alla via F. Barracca n.07 P.IVA 05600121213, C.F. 
CRCGCM63L27E955E, come segue: 

 
LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT 

PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   71.000,00    
oneri sicurezza    €     2.500,00    

totale      €   73.500,00  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica comprensivi di IVA    €     1.000,00    

iva su lavori ed oneri 
10
%  €     7.350,00    

spese tecniche progettazione, coord.s. dl    €   11.217,85    
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €       448,71    

iva su cassa e spese tecniche 
22
%  €     2.566,64    

accantonamento 2% 2%  €     1.470,00    
imprevisti comprensivi di IVA    €     2.446,79    
        

totale      €   26.500,00  
totale generale      € 100.000,00  

 
VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n.3514 del 04/09/2019; 
 
VISTI: 

• il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con Delibera di C.C. n.32 del 
15/04/2019; 

• il PEG anni 2019-2021 approvato con Delibera di G.M. n.79 del 16/04/019; 
• il D.Lgs 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 
• 118/2011); 
• lo Statuto comunale; 



• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico relativo alla Progettazione Esecutiva, al 
Coordinamento della Sicurezza nelle due fasi ed alla Direzione dei Lavori di adeguamento normativo 
dei Palazzetti dello Sport allo Studio ETS di Cerciello Giacomo con sede in Marigliano alla via F. 
Barracca n.07 P.IVA 05600121213, C.F. CRCGCM63L27E955E; 
2. DARE ATTO che lo Studio ETS di Cerciello Giacomo con sede in Marigliano alla via F. 
Barracca n.07 P.IVA 05600121213, C.F. CRCGCM63L27E955E ha presentato l’offerta economica 
per    € 11.217,85 oltre CNPAIA (4%) e IVA al 22%; 
3. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 14.233,20 e relativa all’importo per la 
Progettazione e Direzione lavori è impegnata con Determinazione Settore V Registro Generale 
n.1023 del 26/08/2019 Registro Settore n. 237 del 19/08/2019 al Capitolo 1776/12 Missione 
0601202  Impegno n.1405 Esercizio 2019 e che il quadro economico dell’intervento è cosi 
rimodulato: 

LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   71.000,00   
oneri sicurezza    €     2.500,00   

totale      €   73.500,00  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica comprensivi di IVA    €     1.000,00   

iva su lavori ed oneri 
10
%  €     7.350,00   

spese tecniche progettazione, coord.s. dl    €   11.217,85   
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €       448,71    

iva su cassa e spese tecniche 
22
%  €     2.566,64   

accantonamento 2% 2%  €     1.470,00   
imprevisti comprensivi di IVA    €     2.446,79   

totale      €   26.500,00  
totale generale      € 100.000,00  

4. DARE ATTO che il CIG assegnato alla procedura di affidamento per la Progettazione esecutiva 
e Direzione lavori è il seguente: Z792982758;- 

5. INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito; 

6. PRENOTARE  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,  la somma 
complessiva di  €  85.766,80  relativamente al  progetto di “ Adeguamento normativo Palazzetti 
dello Sport  “  ,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola  agli  esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :   

 
Identificati
vo Conto 

FIN 
(V liv. 

piano dei 
conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/
Program
ma/Titolo 

 

CP/ 
FPV 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 Euro 

Es. 
Suc

c 

1776/12 0601202   85.766,80     
 



7 .  ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa ; 

8. PRECISARE , a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

9. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

10. DARE ATTO , ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  presente  
provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

11. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

12. DARE ATTO   altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;  

13. DARE ATTO  che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del comune, nonché sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale ; 

14 . DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

15. TRASMETTERE la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali e 
al  Settore  Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio “on line”. 

 
 

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV 

arch. Sabato Esposito 

         
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

                                                     

         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
 

 
         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

                                                     

         
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     
 

 
 

  

  


	Registro Settore n.   263  del   13.09.2019
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	DETERMINA



